metu, tan

metu, tantas uires, quantas opus esset, ad resistendū habere nequirent, proindeq; nusquam in acie consistere audentes, terram patriam passim terrifico hosti peruestandam permisuri essent. Bestias feras nusquā aptius atq; facilius à uenatoribus opprimi & capi conficiq; posse, quam in ipsarum cubiculis & lustris, ubi cum catulis commune uitæ periculum subeant. Antonius ex prouentu uictoriarum suarum, usq; adeo Gallicæ militiæ elatus contemptor euaserat, ut ex uaticinatione quorundam futura prædicentium, Carolum Gallie regem euasurum, & se uoti compotem apud Parisios in ipsa uictoria fato concessurum profiteretur. Huic tanquam immodico, & ut uideri poterat, intempestiuo consilio, unus ante alios Vastius ipse & Ferdinandus Gonzaga ita refragabantur, ut Vastius de scripto sententiam suam proferret, & postea publicaret & Taurinum ante omnia expugnandum cõferet. Eadem erat sententia Gonzagæ, qui Gallos Fossani expugnatione perterritos, si tot uires, quæ iam paratæ essent, Taurini mœnibus admouerentur, minimè laturos arbitratur. Non enim uel ciues ipsos natura imbelles, uel ipsorum præsidij Gallos, qui non essent nulli, iustum oppugnationis impetum toleraturos: quod si fortius aliquandiu sustinerent, nullā tamen tanquam undiq; obsessos, qua se alerent, commeatus facultatem habituros, ideoq; breui facturos deditioem affirmabat. Taurino siquidem, quod esset prouinciæ caput, in potestatem redacto, cuncta facile reliqua oppida ad pristinam ipsius Caroli Sabaudij naturalis atq; humanissimi principis fidem esse reditura, atq; eo modo fix-

missima Poeninis & Coctijs Alpibus claustra posse imponi, ut in posterum ab Italia Transalpinae gentes arcerentur. Porro Cæsar ire in Galliam certus, præterquam quod unius Antonij Leuæ iudicio uirtutiq; plurimum tribuebat, tribus etiam de causis in id bellum ingenti animo ferebatur, quod Mariam sororem Belgis imperantem, uti erat uirilis animi mulier, è Belgio Gallis arma inferre iussam, & iam per amplas cogentem copias, commutata consilio, neq; eludere neq; deserere uolebat. Pro certo quoque didicerat Gallos ab Heluetijs auxilarias legiones sua consuetudine oblati stipendijs in communi eius gentis concilio impetrare nequiuisset, quod astuta gens neutri partium ex professo studere uideri cupiebat, ut aucta apud Gallos sustinendi belli necessitate, opem suam carius uenditaret. Postremò quod Fræciscus Salassus Antonij Leuæ opera à Gallia regis amicitia ueteris clientele, militiq; ductus in partes transisset, & Galli nullum prope perditatum præter duas Germanorum mercenarias legiones, quas Gulielmus Frustembergus dux turbidus, & multorum perditorum atq; exulum militum collector adduxerat, cui rex cõsideret, essent habituri. Reliquis enim copias ex Gallia delectibus constare, quod genus militum è singulis e ductum prouincijs, non magnum militiæ usum habere iudicabat. Quod si paulo audacius atq; feliciter in media Gallia res gereretur, Gallos profectò domesticis incommodis permotos, & Taurinum, & reliqua oppida sine uulnere deserturos. Adiuuabat etiam decretum Cæsaris Andreas Auria, qui non dubiam spem præbuerat Rhodanum amnem stabili tri-